La datazione alla fine del secolo XIII si accompagna alla difficoltà a stabilire che genere di testo sia il *De absolute ad cautelam* e i due elementi che rendono particolarmente interessanti queste parole che si leggono in conclusione della parte sostanziale del testo:

Ego autem Berengarius, consideratis omnibus que circa materiam istam notantur, talem breviter trado doctrinam quod ubicumque probabiliter dubitatur an aliquis sit excommunicatus vel non, ut quia dicitur sententia nulla et de hoc alique presumpciones apparent, non tamen constat, vel quia fama est quod aliquis est excommunicatus, non tamen aliter constat, et talis vult anime sue vel fame consulere vel actum aliquem exercere a quo repelleretur excommunicatus, talis potest et debet ad cautelam absolvi et hoc [probant] decretales *Veniens, Apostolice ad presenciam, Solet cum similibus*.<sup>68</sup>

L'espressione non è propria di un trattato in senso stretto, ma sembra rappresentarci il *De absolute* come un *consilium*, sia per il fatto di riferirsi all'autorità di una persona ("Ego Berengarius..."), sia per il fatto di offrire una sin-

67. E. VERNAY (ed.), *Le «Liber de Excommunicacione»*, cit., pp. LXXIV e XVI, e VIOLLET, HLF, p. 151.

68. E. VERNAY (ed.), *Le «Liber de Excommunicacione»*, cit., p. 7.

resi che pare rivolgersi all'esterno della disciplina, pur assicurando l'interlocutore con riferimenti a decretali. Ora è molto importante per noi notare che prima di divenire Penitenziario Maggiore di Clemente V, il canonista Bérenger aveva svolto un compito analogo per Filippo IV, guidandolo almeno nell'affare di Bernard Saisset, che era stato istituito da Bonifacio VIII nell'episcopato di Pamiers contro il volere di Filippo IV. Bérenger assiste Filippo come canonista almeno dall'inizio del conflitto nel 1301, cercando una soluzione di mediazione che alla fine arriverà. Bérenger continuerà ad accompagnare Filippo in operazioni di controllo dell'operato dell'Inquisizione in Provenza. A questo punto la datazione del *De absoluteione ad cautelam* in un tempo non precisabile, ma contemporaneo alla crisi parigina di Arnau e il suo carattere di parere autorevole, legittima l'ipotesi che Bérenger sia stato coinvolto come esperto da Filippo IV che aveva bisogno di argomenti per superare l'azione del vescovo di Parigi contro Arnau. Anche dopo essere stato rilasciato, Arnau volle fin dall'inizio considerare non chiusa la vicenda, per l'offesa subita, per il danno economico ricevuto e certamente il re non poteva comprometersi troppo nella difesa di un fedele colpito dall'Inquisizione del vescovo di Parigi, in materia di fede.